
 

 

DETERMINAZIONE 51/2022 DEL 04/05/2022 

 

OGGETTO: Nomina dei Responsabili Unici dei Procedimenti e dei Direttori dell'esecuzione ai 

sensi dell'art. 31 D.lgs. 50/2016 e Linee Guida Anac n. 3 per le procedure di affidamento  di Soris 

S.p.A.. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di 

Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- la Soris nell’ambito delle proprie attività istituzionali procede ad affidamenti di beni e 

servizi ai sensi del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

- fino ad oggi l’attribuzione dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento delle gare 

e degli affidamenti disposti da Soris era in capo quasi in via esclusiva alla Direttrice 

Generale – dott.ssa Mariateresa Buttigliengo, ora in aspettativa; 

- nella seduta del 31 gennaio 2022 con propria deliberazione il CDA aveva indicato quale 

indirizzo di carattere generale che tutti i funzionari della società possano essere nominati 

Responsabili Unici dei Procedimenti di gara o -  secondo le specificità dei contratti ed i 

diversi profili tecnici - essere nominati Direttori dell’esecuzione del contratto/ responsabili 

della gestione del contratto relativo alla propria area di attività; 

- dato atto che ai sensi delle Linee guida Anac per ricoprire tale funzione è necessario essere 

in possesso di idonei requisiti di competenza tecnica e professionale come previsto 

dall’articolo 31, co. 1 e 5 d.l.vo n. 50/2016 e s.m.i. e dal par. 2.4 delle linee guida ANAC n. 

3 ( Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017); 

- considerato che nel corso dell’anno 2020 e recentemente nel 2022 i quadri direttivi di Soris 

sono stati oggetto di specifica formazione ai sensi dell’art.  31, co. 9 del d.l.vo n.50/2016 e 

s.m.i e del par.  7.2 delle citate linee guida n. 3 dell’Anac; 

- in base ai contratti al momento attivi sono stati individuati, nell’ambito del personale di 

Soris s.p.a. i funzionari da nominarsi, in base alle specifiche competenze per materia, in 

qualità di responsabili unici dei diversi procedimenti di gara e/o di affidamento dei contratti 

di appalto di servizi e forniture necessari per il funzionamento della società e per il supporto 

alle attività della stessa (cfr. All. n. 1); 

- sentiti gli uffici ANAC si da atto che non è possibile modificare il nominativo del RUP 

presente sulla piattaforma dedicata allo smartcig salvo che alcune casistiche riferibili al caso 

specifico; 

- Per gli affidamenti che riguardano acquisto di beni e servizi di carattere trasversale alle 

attività delle singole unità organizzative, sarà nominato RUP il responsabile della UO Gare e 

Contratti per il quale si prevede l’assunzione entro la data del 4 agosto 2022. 

- Dato atto che, in ragione dell’organico di Soris s.p.a, non è possibile disporre di un 

sufficiente contingente di personale in possesso dei requisiti di cui ai parr. 2.4 e 7.3 delle 



 

citate linee guida ed occorre, pertanto nominare alcuni funzionari non in possesso del titolo 

di studio e/o degli anni specifici di esperienza richiesti; 

- a tal fine viene individuata, nell’ambito dell’Ufficio Contratti, la struttura di supporto idonea 

ai sensi dell’art.  31, co. 9 del d.l.vo n.50/2016 e s.m.i e del par. 2.4 delle linee guida, la 

quale presenta, nella persona del suo responsabile i requisiti di cui al par.  7.2. delle linee 

guida n. 3; 

  

 Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

DISPONE 

 

- la sostituzione dell’incarico di RUP in capo alla dott.ssa Mariateresa Buttigliengo collocata 

in aspettativa e non più operativa nella società, nominando - ai sensi dell'art. 31 D.lgs. 

50/2016 e delle Linee Guida Anac n. 3 - i funzionari responsabili delle singole Unità 

Organizzative in qualità di RUP e DEC, rispettivamente per i contratti indicati come da 

tabella allegata; 

- di lasciare invariati gli altri incarichi di RUP attualmente non in capo alla dott.ssa 

Buttigliengo; 

- di dare avvio a tutte le procedure necessarie alla nomina e alla profilazione dei Responsabili 

Unici del Procedimento sui portali quali Simog e Acquisti in rete pa (Mepa) e sulle 

piattaforme di acquisto telematiche scelti per le procedure da bandire; 

- di individuare nell’Ufficio Contratti di Soris s.p.a. la struttura di cui all’ art. 31, co. 9 del 

d.l.vo n. 50/2016 e s.m.i.,l anche ai fini di cui al par. 2.4. delle Linee Guida ANAC n. 3, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 

2017. 

 

Torino, lì 04/05/2022 

  Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 


